
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  487   del  22.07.2019. 
 

OGGETTO:  Intervento di ”Ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo 

Saline - I° Lotto “ – Codice intervento 526/15 – C.U.P. B12B17000440001-  affidamento di incarico 

per supporto a verifiche/integrazioni progettuali disposte dal Provveditorato OO.PP. 

 
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  ventidue  (22) del mese di  luglio  (07) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che:  

- in data 26/07/2017 con delibera n. 142 è stato approvato il progetto esecutivo “Intervento 

per l’ammodernamento delle condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo Saline - I° 

Lotto“redatto, ai fini della partecipazione al Bando P.S.R.N., dall’ufficio tecnico consortile 

in stralcio ad un altro progetto preesistente, dell’anno 2015, già agli archivi del Consorzio; 

- che tale intervento, inizialmente proposto per l’adesione al bando del PSRN ma escluso 

dalla graduatoria, è stato successivamente inserito, da parte del M.I.T., nella lista degli 

interventi in corso di finanziamento nell’ambito del Piano Straordinario di cu all’art. 1 – 

comma 523 – della legge 205/2017; 

- in aderenza a questa nuova previsione di finanziamento ed in ossequio alle indicazioni 

pervenute recentemente da parte della direzione generale dighe del M.I.T., il Quadro 

Tecnico Economico del progetto è stato rimodulato e nuovamente approvato con delibera 

commissariale n. 224 del 29/03/2019, per l’importo complessivo e definitivo di euro 20mln, 

nella fattispecie articolando le singole voci del Quadro Economico in perfetta aderenza ad 

una apposita scheda all’uopo redatta e trasmessa al Consorzio da parte dello stesso M.I.T.; 

- nell’ambito delle procedure di acquisizione di pareri/nulla-osta ed autorizzazioni prescritte 

per il progetto, il Provveditorato OO.PP., al termine della istruttoria di propria competenza, 



ha sospeso il parere per richiesta di integrazioni con verifiche relative al dimensionamento 

delle tubazioni e relativi elaborati; 

- in seguito a tale parere l’ufficio tecnico consortile, nella persona del progettista ing. Cesare 

Garofalo, constatata l’assenza di tali verifiche relative al dimensionamento delle tubazioni e 

relativi elaborati nel progetto originario da 32 mln di euro da cui era stato tratto e redatto il 

primo lotto di che trattasi, ritiene assolutamente necessario, di concerto con il soggetto 

incaricato della verifica progettuale ex art. 44 e seguenti del 207/2010, che le prescrizioni 

del Provveditorato debbano essere estese a tutto il complesso progettuale e non 

esclusivamente ai tratti di condotte oggetto di sostituzione nel primo lotto; 

- per l’esecuzione di tale attività è comunque necessario avvalersi di un apposito software di 

calcolo, in grado di garantire l’elaborazione delle verifiche sulla struttura idraulica 

complessa dell’intero sistema irriguo Tavo Saline, dall’opera di presa alla ultima vasca di 

accumulo, comprendendo in ciò anche la derivazione intermedia cd. “Fino”, e per tale 

motivo si rende necessario supportare l’ufficio tecnico consortile della consulenza di un 

professionista esterno;  

tutto ciò premesso; 

esaminata la relazione a firma del direttore dell’Area Tecnica, Ing. Cesare Garofalo, con la 

quale fa presente che in merito è stato interpellato per le vie brevi l’ing. Vincenzo D’Angelo 

il quale, esaminata la documentazione agli atti del consorzio, ha dato la sua disponibilità allo 

svolgimento, in tempi rapidi, della prestazione ed all’uopo ha rimesso un preventivo datato 

11.06.2019, assunto al protocollo in data 12/06/2019 al n. 5461, per la somma di euro 

4.750,00, oltre iva ed oneri previdenziali, ritenuto congruo rapportato al valore dei lavori di 

progetto su cui eseguire la verifica idraulica e del dimensionamento delle tubazioni; 

preso atto: 

che l’ing. Vincenzo D’Angelo è incluso tra coloro che hanno presentato istanza per 

l’iscrizione al costituendo Albo dei Professionisti del Consorzio; 

     che il costo della prestazione professionale per l’attività di che trattasi trova la sua 

copertura economica all’interno della voce B.12 – Spese tecniche relative a progettazione e 

direzione lavori e oneri diretti ed indiretti - del Q.T.E. approvato ed allegato alla 

convenzione con il M.I.T. – Direzione Dighe - in corso di stipula;          

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 



Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visti il curriculum e la documentazione rilasciata in attuazione degli obblighi in materia 

di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente deliberato; 

2) di affidare all’Ing. Vincenzo D’Angelo, con studio professionale in Viale della Riviera 

223, Pescara, l’incarico per verifiche relative al dimensionamento delle tubazioni e 

relativi elaborati, per la somma di euro 4.750,00 oltre  iva ed oneri previdenziali, meglio 

dettagliato nel preventivo datato 11.06.2019, assunto al protocollo in data 12/06/2019 al 

n. 5461, nell’ambito del progetto esecutivo “Intervento per l’ammodernamento delle 

condotte adduttrici dell’impianto irriguo Tavo Saline - I° Lotto”;  

3) di convenire con il professionista che il pagamento della prestazione professionale 

avvenga a seguito della avvenuta erogazione al Consorzio, da parte dell’organo 

concedente M.I.T. – Direzione generale dighe, della relativa somma; 

4) di dare atto che il suddetto impegno di spesa troverà copertura con l’approvazione delle 

variazioni al Bilancio di Precisione 2019 ancora da elaborare;  

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          11,30          del giorno           22.07.2019               alle ore        12,30        

del giorno 23.07.2019      

Chieti, lì 23.07.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


